

**A-0228**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**BTTM (N)-503**

**Pilgrimage Tourism in India**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0228**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main teachings and philosophy of Hinduism.  
हिन्दू धर्म की मुख्य शिक्षाओं और दर्शन की व्याख्या कीजिए।
2. Describe the Char Dham Yatra of India.  
भारत की चार धाम यात्रा का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the significance of major Buddhist pilgrimage centers - Bodhgaya, Sarnath, Vaishali and Kushinagar.  
बौद्ध तीर्थ-स्थलों बोधगया, सारनाथ, वैशाली और कुशीनगर के महत्व पर चर्चा कीजिए।

4. Examine the pilgrimage tourism potential of Uttar Pradesh, highlighting its major religious sites.

उत्तर प्रदेश के प्रमुख धार्मिक स्थलों का उल्लेख करते हुए तीर्थ पर्यटन की संभावनाओं का परीक्षण कीजिए।

5. What are the major impacts of pilgrimage tourism in India ? Explain positive and negative impacts.

भारत में तीर्थ पर्यटन के प्रमुख प्रभावों को बताइए। इसके सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the 12 Jyotirlingas.

12 ज्योतिर्लिंगों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. What is the importance of the Kumbh Mela in Hindu pilgrimage traditions ?

हिन्दू तीर्थ परंपराओं में कुंभ मेले का क्या महत्व है ?

3. Describe any two major pilgrimage sites of Jainism.

जैन धर्म किसी दो प्रमुख तीर्थ स्थलों का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on Ajmer Sharif and Haji Ali Dargah.

अजमेर शरीफ एवं हाजी अली दरगाह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Why is Amritsar significant for Sikh pilgrimage ?

सिख तीर्थ के लिए अमृतसर क्यों महत्वपूर्ण है ?

6. Briefly discuss pilgrimage tourism in Bihar.

बिहार में तीर्थ पर्यटन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

7. What are the trends and patterns of pilgrimage tourism in India ?

भारत में तीर्थ पर्यटन की प्रवृत्तियाँ एवं पैटर्न क्या है ?

8. Write a note on strategies to promote pilgrimage tourism in India.

भारत में तीर्थ पर्यटन को बढ़ावा देने की रणनीतियों पर टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*